

# Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel  
 świąt uroczystych w Drukarni  
 Stanisława Gieszkowskiego

N<sup>o</sup> 266.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście  
 miesięcznie złotych sześć.

SOBOTA 20 Listopada 1847 roku.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła i podł. Reau.	Psych- ometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska nadpowietrzne i różn. umy.
7 <sup>h</sup> 27	2 <sup>mm</sup>	90 <sup>+</sup> 1.	52	32 ZPn. Zachodni słaby	Pochmurno	
18 2	4.	49 <sup>+</sup> 2	6 <sup>2</sup>	14 Pn. Zachodni	..	
10	6	23 <sup>+</sup> 0.	7 <sup>2</sup>	28 <sup>1</sup>	..	

## Wiadomości krajowe.

### — Wiedeń 14 Listopada. —

Następcą zmarłego Arcyksięcia Fryderyka ma być generał-major Martini, Dyrektor Akademii militarnej w Wienerneustadt, naczelne przeto dowództwo marynarki Cesarskiej niedługo obsadzonym zostanie.

Zaprojektowane zniesienie straży policyjnej i przeniesienie jej służby na straż finansową, według podanego planu przez galicyjskiego gubernatora hr. Stadion jest teraz przedłożone połączonej nadwornej Kancellarii do rozpoznania i postanowienia w tej mierze. Dowiadujemy się także, że skuteczne środki przez niego w Galicji zaprowadzone zjednały mu w tym kraju powszechne zaufanie.

### — Medyolan 1 Listopada. —

Wczoraj odbyło się tu uroczyste poświęcenie kościoła S. Karola. Świątynia ta, według podań miasta Medyolanu, powstała początkowo z teatru, i pod nazwaniem Maryi „dei Servi“ znowu niszczała, dopiero teraz wspaniałej jeszcze niż przedtem z gruzów odbudowana stanowi jedną z głównych ozdób miasta.

### — Preszburg 12 Listopada. —

Gazeta tutejsza zawiera w wczorajszym Numerze długi opis uroczystego wjazdu J. C. K. Mości w towarzystwie Ję C. K. Mości, Arcyksięcia i świetnego orszaku. Nazajutrz odbyło się śród zwykłych ceremonii zagajenie sejmu węgierskiego, poczem zaraz nastąpił jednomyślny wybór Palatyna państwa, którym obwołano z największą radością ukochanego Arcyksięcia Stefana Namiestnika Królewskiego w Węgrzech.

## Wiadomości zagraniczne.

### — Petersburg 5 Listopada. —

Reskryta Cesarskie. — I. Do Naszego je-

nerała jazdy, dowódcy 2 korpusu rezerwowego jazdy, barona Osten-Sacken.

Znakomite urządzenie i wzorowy porządek, dostrzeżone przez Nas w wojskach powierzonego wam 2go korpusu jazdy rezerwowej, przy terażniejszym przegładzie i manewrach przez ten korpus odbytych, odpowiedziały zupełnie oczekiwaniom Naszym. Takowy dobry porządek wojsk, równie jak dobry byt okregów osiedlenia Noworosyjskiego, naczelnictwu waszemu powierzonych, dokładnie świadczą, o niezmordowanej czynności i pilnym waszym nadzorze. Dla odznaczenia tak gorliwej i długoletniej służby waszej, Najmilsiościwiej mianujemy was kawalerem orderu Sw. Równego z Apostołami Xięcia Włodzimierza klasy pierwszej, którego ozdoby przy niniejszem przesyłając, pozostajemy Cesarską Naszą łaską ku wam przychylni.

II. Do naszego generała piechoty, dowódcy 5go korpusu piechoty Liedersa.

Zwracając zawsze uwagę na odznaczającą się gorliwością służbę waszą, z zadowoleniem widzieliśmy, przy terażniejszym przegładzie 5go korpusu piechoty, nowy dowód najwyższej gorliwości i niezmordowanej czynności, okazanej przez was w doprowadzeniu wojsk, dowództwu waszemu powierzonych, w najkrótszym czasie do stanu, zupełnie Naszym oczekiwaniom odpowiadającego. W słusznym względzie na tak gorliwą służbę waszą, nader miło Nam jest oświadczyć wam zupełną Naszą wdzięczność i zadowolenie, dla których tym większego udowodnienia Najmilsiościwiej udarowujemy was załączonemi tu ozdobami brylantowemi orderu św. Prawowiernego Wielkiego Xięcia Alexandra Newskiego, pozostając ku wam Cesarską naszą łaską przychylni.

W Jelisawetgradzie, 19 września 1847 roku.

III. Do naszego generała artylerji, dowodzącego korpusem zbiorowym jazdy, Gerstenzweig.

Niezmordowane i gorliwe prace, podejmowane przez was dla dobra służby, ciągle

zwracały na was uwagę Naszą. Nowym dowodem niezmiennego starania i troskliwości waszej o wydziały, zarządowi waszemu powierzone, jest znakomity, pod wszelkimi względami, stan korpusu zbiorowego jazdy, w jakim znaleźliśmy go, przy teraźniejszych jego przeglądach w Jelisawetgradzie i Winnicy, równie jak wzorowe urządzenie okręgów osiedlenia wojskowego w guberniach Kijowskiej i Podolskiej. Pragnąc objawić wam, za tak prawdziwie pożyteczną służbę waszą, szczególne Monarsze zadowolenie, na dowód tego Najmłodszy mianujemy was kawalerem orderu św. Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza klasy pierwszej, którego ozdoby przy niniejszém przesyłając, pozostajemy Cesarską Naszą łaską ku wam przychylni.

W Winnicy dnia 24 września 1847 roku.

Na oryginale własną Jego Cesarzkiej Mości ręką podpisano: „MIKOŁAJ.“

— *Od granic Szwajcarskich 12 Listopada.* —

Na posiedzeniu związkowém dnia 11 m. b. uchwalono między innymi tymczasowe uzupełnienie rady wojennej, gdyż prawie wszyscy jej członkowie są obecnie czynni przy wojsku związkowém.

Dnia 12 listopada przybył Ochsenbein z sztabem jeneralným do Laupen i wydał do wojsk odwodowych rozkaz dzienny, w którym przepisuje pravidła ostrożności, jakie w teraźniejszej wojnie mają być zachowane dla zapewnienia jej pomyślnego skutku, a mianowicie, aby szanowano religię nieprzyjaciela, przy zachowaniu najściślejszej karności i najakuratniejszym wypełnianiu rozkazów, przywodząc na pamięć, że częstokroć zaniedbanie i opieszałość pojedynczego żołnierza pociągało za sobą klęskę całych korpusów.

Rilliet-Constant wkraczając ze swoją dywizją do Kantonu Freiburskiego ogłosił proklamacyją wzywającą mieszkańców do spokojnego zachowania się zapewniając ich zarazem, iż przybywa jako przyjaciel do rodaków wspólnej ojczyzny i spodziewa się doznać najlepszego przyjęcia.

Naczelnego wodza Dufour główna kwatery była d. 12 w pogranicznej wsi Gümnen przy głównym gościńcu berneńskim o 5 mil od Freiburga.

Pożyczka 3 milionów franków szwajcarskich przyszła rzeczywiście do skutku. Rząd związkowy zawarł takową po 5% z domem amerykańskim handlowym Green, który jako przyjaciel szwajcarów pospieszył wesprzeć ich sprawę, nie czyniąc żadnych trudności, w umówieniu się o warunki.

Odkryto tajną korespondencyę między Lucerną a Freiburgiem za pośrednictwem klasztoru Sw. Urbana. Ma ona być bardzo ważną pod względem militarnych operacji przeciw wojsku związkowemu.

— *Paryż 12 Listopada.* —

Na wielkim bankiecie reformistowskim, który d. 8 m. b. w Lille wyprawiono, a na którym się do 1200 osób znajdowało, Konsty-

tucyoniści poróżnili się z radykalistami, z przyczyny toaestu. Pierwsi bowiem oświadczyli się za instylucyami z r. 1830 a drudzy większość stanowiący nie chcieli tego dopuścić. Odilon Barot na czele Konstytucjonistów i prezes zgromadzenia p. St. Leger oddalili się. Radykaliści przystąpili więc do nowych wyborów, które się z wielkim członków zadowoleniem odbyło.

Fregata Kleopatra po 46 miesiącach wróciła z indyjskiego i chińskiego morza i zawinęła d. 5. m. b. do portu w Brest.

Córka byłego Deja Algieru imieniem Naphis przybyła z licznym orszakiem do Marsylii, gdzie przezimować zamysła spodziewając się że niedługo zostanie matką.

— *Dniu 13 Listopada.* —

Onegdaj wieczorem Król przybywszy do Paryża, gdy w dworcu kolei żelaznej wysiadał i miał się udać do powozu dla pojechania do St. Cloud, usłyszano w pobliżu J. K. Mości wystrzał z pistoletu. Po bliższém rozpoznaniu okazało się, że się to przypadkiem stało, służący bowiem z orszaku króla, przenosząc rzeczy do powozu opuścił perkusyjny pistolet oficera. Kulę znaleziono w dworcu w przeciwnym kierunku od króla, który się niebawnie w dalszą puścić drogę do St. Cloud. *Constitutionell* donosi o krokach pojednawszych czynionych przez posłów francuzkiego i angielskiego w sprawie szwajcarskiej i słyhać że Kantony odszczepione skłaniają się do przyjęcia podanych warunków.

— *Londyn 11 Listopada.* —

Zbliżanie się cholery zaczyna anglików zwłaszcza londyńskich bardzo niepokoić, jakto „*Morning Chronicle*“ poznać daje mówiąc: „Wzywamy mieszkańców wielkich miast, a mianowicie Londynu, aby się przeciw cholercze jak najlepiej zabezpieczyli. Od 16 lat jak nas ta epidemia nawidziła, ludność Londynu wzmożła się o 250,000 mieszkańców gdy tymczasem miasto nie jest ani schludniejszém ani zdrowszem. Dla tego powinni mieszkańcy Londynu opatrzyć się we wszelkie środki zaradcze przed pojawieniem się cholery; rząd i parlament muszą zwrócić uwagę na ten przedmiot, tém bardziej, że nadechodząca zima zwiększając nędzę ubogiej klasy może się niemało przyczynić do zwiększenia śmiertelności podczas grasowania cholery.“

Ostatnia poczta zachodnio-indyjska przyniosła bardzo sprzeczne i niepewne wiadomości z widowni wojny meksykańskiej. Amerykanie zajmujący miasto Meksyk trzymują się w niem ciągle i oczekują nowych posiłków nim do nowych przystąpią działań wojennych.

— *Dnia 12 Listopada.* —

Parlament, który „*pro forma*“ do 12 Paźd. odroczony był, został wczoraj przez Lorda Kanclerza ze zwyczajnemi uroczystościami i po odczytaniu królewskiej proklamacyi, na dzień 18 Listopada zwołany dla nagłych i ważnych spraw kraju.



Znaczne nadsyłki pieniędzy z zagranicy zaczynają korzystniejszy wywierać wpływ na czynności giełdowe, które się nieco poprawiły i stały się przyczyną, że kupcy gotówkę przechowywaną znowu w obieg puszczać zaczynają, co zapewne położy wreszcie koniec dotąd się ponawiającym upadłościom domów handlowych.

— *Madryt 7 Listopada.* —

Kozporządzenie Królewskie z dnia dzisiejszego mianuje margrabię Miraflores prezesem senatu na najbliższe posiedzenia Kortezów, generał-mojora zaś Ros de Olano nadwyzyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem przy dworze portugalskim. Cordova otrzymał wielki krzyż Karola III.—Karliści w Nawarze zostali pobici, a ich wódz w niewolę zabrany.

— *Dnia 1 Listopada.* —

Czytamy w *Eco del Comercio*: Mówią, że w Madrycie odkryto sprzyście montemolenistowskie i że wiele osób znakomych jest w niem skompromitowanych. Dwaj główni naczelnicy zostali aresztowanemi przez pana Rodondo, policmajstra Madrytu.

— *Rzym 4 Listopada.* —

Publiczność tutejsza zajmuje się teraz listem xiędza Ventura, do sławnego autora dzieła o nowoczesnych jezuitach, Wincentego Gioberti pisanym, w którym mu dziękuje za przesłanie mu egzemplarza tego dzieła, a które liczy do owych dzieł ludzkich, które nie bez natchnienia bożkiego (*non sine aliquo divino afflata*) do skutku przyszły.

Gdy xiądz Reggiano w Modenckim miał

kazanie w duchu naszego czasu i był za to do odpowiedzialności pociągany, oświadczył, aby mu dano nową ewangelią, bo podług dawniej inaczej kazać nie można.

— *Turyń 8 Listopada.* —

Na d. 3 m. b. pełnomocnicy W. Xięstwa Toskańskiego, Państwa Kościelnego i Królestwa Sardyńskiego zawarli w imieniu swych władzców związek celny, na wzór związku celnego rzeszy niemieckiej, a to dla podniesienia handlu i przemysłu we Włoszech, których połączenie tym sposobem nie mało się przyczyni do rozwinięcia sił narodowych i ulepszenia bytu materialnego wszystkich mieszkańców tego pięknego półwyspu.

— *Stockholm 4 Listopada.* —

Rząd wydał rozporządzenie względem zaprowadzenia komitetów zdrowia w razie gdyby się cholera pojawić miała.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Od dnia 18 do dnia 19 Listopada.*

Siemińska Olimpija hr., Stadnicki Leon ob., Siendorowicz Karol, Maciszewski Ludwik, Bahdenfeld Wilhelm c. k. radca, z Galicyi; -- Tworzyński Władysław, Masłowicz Marcelli ob., z Polski; -- Schmidt Karol, z Pruss.

*Wyjechali z Krakowa.*

Megłowski Sebastyan ob., Radaszkowski Wacław ob., do Galicyi; -- Lenczewski Maksymilian ob., do Polski; -- Hube Karol, Fietzek Alojzy, Hoborski Antoni, do Pruss.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 7962 D. W.

CESARSKO KROLEWSKI

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI

*Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Podaje do powszechniej wiadomości, iż stósownie do rozporządzenia Ces. Król. Rady Administracyjnej z dnia 15go bież. mies. i r. Nro 6503, odbędzie się w Biórach Ces. Kr. Wydziału publiczna *in minus* licytacja przez sekretne deklaracje na ręce Przewodniczącego w Wydziale do dnia 26 Listopada r. b. do godziny 1szej z południa składać się mające, na dostawę efektów do oświetlenia miasta na rok 1848 potrzebnych, w ilości i po cenach:

a.) Bawelny w motkach funtów 100 funt jeden po złotych polskich 2 groszy 6; b.) knotów szmuklerskich lokci 1000, lokiec po groszy 21; c.) Stozzków funtów 64, funt po złotych polskich 3 groszy 9; d.) Płótna cienkiego lokci 170, lokiec po groszy 24; e.) Kredy funtów 162, funt po groszy 5; f.) Okowity do czyszczenia rewerberów garnicy 6, garniec po złotych polsk. 8; g) Terpetyny do zamaczania knotów garn-

cy 4, garniec po złotych polskich 6. Na *vadum* każdy z pretendentów złoży złotych polskich 150 w Ces. Kr. Kassie Głównej Poborowej która to złożenie na wierzchu opieczętowanej deklaracji poświadczy. Inne warunki w Biórach C. K. Wydziału przejrane być mogą.

*Wzór do Deklaracyi.*

W skutek obwieszczenia Ces. Król. Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 19 Listopada 1847 roku Nro 7962, składam niniejszą deklaracją, iż dostawy efektów rzeczonym obwieszczeniem objętych do oświetlenia miasta w roku 1848 służyć mających za odstąpieniem od kwoty jakaby mi wedle warunków licytacji przypadła (tu deklarant wyrazi ilość odstąpionego procentu) podejmuję się, i takowe według warunków licytacji przedemnie przejranych w zupełności i jak najdokładniej uskutecznię, (datę, podpis i miejsce zamieszkania).

Kraków dnia 19 Listopada 1847 r.  
Przewodniczący w Wydziale  
K. Hoszowski.

Za Referendarza *Rajski.*

PISARZ CES. KRÓL. TRYBUNALU

*Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, iż na żądanie Juliusza Florkiewicza O. M. Krakowa dziedzica dóbr ziemskich, w Krakowie przy ulicy Szewskiej, w domu własnym zamieszkałego, wierzyciela summy 18,000 Złp. do dwóch aktów urzędowych w dniu 3 Lipca 1834 roku przez Tadeusza i Marcyannę z Wilkoszewskich Piotrowskich małżonków przed Notaryuszem publicznym Franciszkiem Jakubewskim zeznanych należnej, tudzież procentu i kosztów prawnych, sprzedaną zostanie w drodze przymuszonego wywłaszczenia kamienica w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod L. 511 w gm. IV. sytuowana, na wschód frontem z ulicą Floryańską, na północ jako narożna z Przecznicą Floryańską, na południe z kamienicą P. Weissa Nro 510 oznaczoną, na zachód tyłami z realnością Hr. Wodzickich pod L. 487 stojącą, granicząca, a to pod warunkami i za cenę szacunkową Wyrokiem C. K. Trybunału Wydziału Igo, pod dnem 15 Października 1847 r. zapadłym, ustanowionemi które są następujące:

1) Cena szacunkowa kamienicy w Krakowie w gminie IV. miejskiej przy ulicy Floryańskiej pod L. 511 stojącej, ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie Złp. 41,746 gro. 5, która to cena w braku licytantów dopiero na 3 terminie do 2/3 części zniżoną zostanie i od tak zniżonej ceny licytacja się rozpocznie.

2) Chęć licytowania mający złoży na *adium* 1/10 część ceny szacunkowej to jest złpolsk. 4175 gr. 3, które w razie niedotrzymania któregokolwiek z dalszych warunków licytacji utraci i nowa licytacja na koszt i stratę jego ogłoszoną zostanie, popierający jednak licytację Juliusz Florkiewicz wolny jest od składania *adium*.

3) Widerkauffy i inne ciężary gruntowe pozostaną przy nieruchomości z obowiązkiem odpłacania procentu po 5/100 i z wylicytowanego szacunku potrącone zostaną.

4) Nabywca zapłaci podatki zaległe stosownie do przepisów prawa i takowe sobie z wylicytowanego szacunku potrąci.

5) Nowonabywca zapłaci kosztu licytacji na ręce i za kwitem Adwokata sprzedaż popierającego na skutek oznaczenia takowych Wyrokiem sądowym i to z szacunku potrącone mieć będzie.

6) Po dopełnieniu warunku 4 i 5, nabywca otrzyma dekret dziedzictwa.

7) Resztujący szacunek nowonabywca obowiązany będzie zapłacić z procentem po 5/100 od daty licytacji na skutek klasyfikacji prawomocnej za assygnacjami sądowemi przychody też z kamienicy od dnia zalicytowania do niego należące będą.

8) Nowonabywca od dnia licytacji obowiązany będzie tymczasowo opłacać procenta bez odwoływania się do nieukończonych klasyfikacji od tych summ Instytutowych i Skarbowych które będą prawomocnie na hipotece zamieszczone, mieszczą się łącznie z summą produkeyi uprzywilejowanych w 3/4 częściach wylicytowanego szacunku przecho jednakże skutki klasyfikacji w nich nadwzjężone być nie mają.

Sprzedaż wspomniona odbywać się będzie na Audyencyi Publicznej C. K. Trybunału M. Krakowa przy ulicy Grodzkiej pod L. 106, w Krakowie zwykle od godziny 10 z rana posiedzenia swe odbywającego za popieraniem Jana Hieronima Stefana Rzezińskiego O. P. Dr. Adwokata w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 117 zamieszkałego.

Do której wyznaczają się trzy terminy:

- |                        |           |
|------------------------|-----------|
| 1. na dzień 3 Lutego   | } 1848 r. |
| 2. na dzień 3 Marca    |           |
| 3. na dzień 6 Kwietnia |           |

Wzywają się przeto na takową licytację wszyscy chęć kupna mający, tudzież wierzyciele praw rzeczowe mający aby się na pierwszym terminie licytacji pod prekluzją zgłosili i prawa swe zaprodukowali przy ustanowieniu Adwokata.

Kraków d. 18 Listopada 1847 r.

Librowski.

## Doniesienie prywatne.

### Ignacy Keller

poleca swój dobrze urządony Skład zaopatrzony we wszelkie najprzedniejsze białe, jako też najpiękniejsze i trwałemi kolorami złotem i srebrem powleczone

### Wyroby Kryształowe Szklanne Czeskie

tudzież *Serwisa* stołowe podług najmniejszych form, po cenach najumiarkowanych. Przyjmują się także zlecenia wrytowania na szkle różnych imion i herbów stó-

sownie do życzeń jak najdokładniej. — Nowo urządony Skład ten znajduje się w *Hotelu pod Złotym Wolem* przy Stradomiu pod N. 16. (2r.)



### Handel Bławatny,

składający się z samych francuzkich i angielskich Towarów, K. Morbiera, wysprzedają się zupełnie po cenach znacznie zniżonych. (4r.)